
  D.D.S. n.    6645                                                       Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale
Servizio 11 - Vigilanza sul Fondo di quiescenza 

del personale della Regione Siciliana
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  Decreto  Legislativo  23  giugno 2011,  n  118 e  successive  modifiche  ed  integrazioni  ''
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42'';

Vista la legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020,  Legge di stabilità regionale 2020;

Vista la legge regionale n. 10 del 12 maggio 2020, Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2020-2022;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 138 del 10 aprile 2020 “approvazione disegno di legge
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020/2022”;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 139 del 10 aprile 2020 “approvazione disegno di legge
di stabilita' regionale 2020/2022”;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020;

Visto l'art.  16,  comma 4,  del  D.P.R.S. n.  14/2009,  Regolamento di  attuazione  del comma 11
dell'art. 15 della l.r. n. 6 del 14/05/2009;

Visto   il  D.D.  n.  131  del  02/03/2020,  dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia  –  Ragioneria
Generale della Regione con il quale sono state apportate al Bilancio della Regione, e alla
relativa ripartizione in capitoli, di cui alla delibera del 26 febbraio 2019, n. 75 e s.m.i. per
l'esercizio finanziario 2020 le variazioni in termini di competenza tra gli altri anche per il
capitolo  108160  “Somme  da  trasferire  al  fondo  di  quiescenza  per  il  pagamento  del
trattamento economico accessorio, dell'indennità di mensa e degli oneri sociali e dell'Irap” -
art. 1 Parte variabile della retribuzione di posizione pari ad € 165.717,00;

Visto   il  D.D.  n.  1182  del  14/9/2020,  dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia  –  Ragioneria
Generale della Regione con il quale sono state apportate al Bilancio della Regione, e alla
relativa ripartizione in capitoli, di cui alla delibera del 26 febbraio 2019, n. 75 e s.m.i. per
l'esercizio finanziario 2020 le variazioni in termini di competenza e di cassa tra gli altri
anche per il capitolo 108160 “Somme da trasferire al fondo di quiescenza per il pagamento
del  trattamento  economico  accessorio,  dell'indennità  di  mensa  e  degli  oneri  sociali  e
dell'Irap” - art. 2 Trattamento accessorio di risultato di € 72.075,00 per l’anno 2020 ;

           Vista la  delibera  della Giunta Regionale n.  415  del  15  settembre  2020  “ Snellimento della  
attività  di  controllo  di alcune fattispecie di atti sottoposti  al controllo delle  ragionerie 
centrali”;

Vista la  circolare n. 13 del 28/9/2020 “Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili” 
della Ragioneria Generale della della Regione Siciliana;

           Vista la  circolare n. 16 del 28/10/2020 “ Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-     
contabili” della Ragioneria Generale della della Regione Siciliana; 

           Vista le note  prot. n. 121377 e n. 121818 rispettivamente del 23/12/2020 e 28/12/2020, con le  
quali il Servizio 6 Gestione Bilancio del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e 
del Personale , chiede alla Ragioneria  Generale della Regione , ai sensi e per gli effetti del 



D.Lgs 118/2011- All. 4/2  punto 5.2   lettera  a) di  porre in  essere gli opportuni  atti  
amministrativi e contabili per potere impegnare le somme necessarie al pagamento delle  
indennità,  dello  straordinario  e  delle  posizioni  organizzative  di  cui  all’art.  90 co.2 lett.  
A,B,C,E) spettanti  al personale in servizio al Fondo Pensioni Sicilia per l’anno 2020, e  
per  la  retribuzione  del  FORD  al  medesimo  personale  per  l’anno  2020,  imputando  
contabilmente , le relative somme all’esercizio finanziario 2021 mediante utilizzo del Fondo
Pluriennale  Vincolato di parte corrente;

     Visto       il D.D. 2342  del 29/12/2020 con il quale la Ragioneria Generale Regione , a seguito delle 
precitate note  prot. n. 121377 e n. 121818, apporta, nello stato di previsione della spesa  
del bilancio finanziario della regione per gli esercizi finanziari 2020 e  2021, le necessarie  
variazioni in termini di competenza,  anche per il capitolo 108160  - art. 6- imputando  
contabilmente all’anno 2020 la somma di € 135.490,00  e accantonando per l’esercizio  
2020  al Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente la somma di € 160.594,25  sul  
capitolo  108160-art.6  ,  sul  capitolo  108172   €   38.863,81   e  sul  capitolo  109018   €  
13.650,51 ,  imputatando le stesse somme contabilmente alla competenza dell’anno  
2021 per il pagamento del FORD ;

      Preso atto  che il provvedimento risulta compatibile con quanto previsto dalla la  circolare n. 13 del  
28/9/2020 e ss.mm.e  ii  “Direttive  in  tema  di  controlli  amministrativo-contabili”  e,  in  
particolare  con  la categoria 3 “ Trasferimenti di risorse finanziarie a soggetti pubblici o  
privati  stabiliti per legge”   (compresi quelli previsti dall’art.128 della L.R. n. 11/2010);

    Ritenuto  di dover procedere all’ impegno  delle  somme  necessarie , con imputazione contabile alla 
competenza dell’anno 2020 di €  135.490,00 sul capitolo 108160-art. 6 – per il pagamento 
delle indennità, dello straordinario e delle posizioni organizzative di cui all’art. 90 co.2 lett. 
A,B,C,E) spettanti al personale in servizio al Fondo Pensioni Sicilia per l’anno 2020 e, alla 
competenza contabile dell’anno 2021 , dal FPV la somma  complessiva di € 213.108,57 
assumendo i rispettivi  impegni sui seguenti capitoli  : 108160 -  art. 6 -  € 160.594,25  per 
consentire   il  pagamento  del  FORD  anno  2020  al  medesimo  personale,   108172  la  
somma di  €  38.863,81 per il pagamento degli oneri sociali e  109018   € 13.650,51     
per il pagamento dell’IRAP;

    Visto l'articolo 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21;

DECRETA 

Art. 1 Per i motivi indicati in premessa, che costituiscono parte integrale e sostanziale del presente
decreto,sono  impegnate  sui seguenti  capitoli  di  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –
Amministrazione 7 -Rubrica 2- ,  le somme necessarie al pagamento  delle indennità, dello
straordinario e delle posizioni organizzative di cui all’art. 90 co.2 lett. A,B,C,E) e del FORD
spettanti al personale in servizio al Fondo Pensioni Sicilia per l’anno 2020 come segue: 

• 108160“Somme da trasferire  al  Fondo di  Quiescenza per  il  pagamento del  trattamento
economico accessorio, dell'indennità mensa'' - art. 6  -  cod. U.1.01.01.01.004 - la somma di
€  135.490,00 con imputazione contabile all’esercizio finanziario 2020 ; 

• 108160“Somme da trasferire  al  Fondo di  Quiescenza per  il  pagamento del  trattamento
economico accessorio, dell'indennità mensa'' - art. 6  -  cod. U.1.01.01.01.004 - la somma di
€ 160.594,25  con imputazione contabile all’esercizio finanziario 2021 ; 



• 108172 ''Somme  da  trasferire  al  Fondo  Pensioni  Sicilia  per  il  pagamento  degli  oneri
sociali'' cod. U.1.01.02.01.001  -   la  somma  di  €  38.863,81  con  imputazione  contabile
all’esercizio finanziario 2021 ; 

• 109018 ''Somme da trasferire al Fondo Pensioni Sicilia per il pagamento dell'irap ''  cod.
U.1.02.01.01.001 -  la somma di € 13.650,51 con  imputazione  contabile  all’esercizio
finanziario 2021 ; 

Art. 2 Al trasferimento  delle  suddette  somme si  provvederà  mediante  emissione  di  mandati  di
pagamento sui medesimi capitoli in favore del Fondo Pensioni Sicilia ;

          Il   presente decreto sarà trasmesso per la relativa approvazione alla Ragioneria Centrale della
Presidenza delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, per la registrazione ai sensi
del D.Lgs n. 123/2011, della Delibera della  Giunta Regionale n.  415  del  15  settembre
2020  e sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento, ai fini dell'assolvimento dei
relativi obblighi. 

Palermo lì  30/12/2020  

                     L’Istruttore

          Francesco Ippolito

F
IL FUNZIONARIO 

M.C. Viviano
f.f

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Patrizia Vinci


		2020-12-30T14:40:17+0100
	PATRIZIA VINCI




